



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.808/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025

ATA DE ESCLARECIMENTO

DATA: 08/07/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM SAÚDE E MEDICINA DO TRABALHO, DESTINADO AO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO), DE FORMA PARCELADA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

O Secretário de Recursos Humanos, através de seu Ordenador de Despesa, ora denominado Autoridade Competente, na forma do disposto do Decreto Municipal Nº 11.206/25, esclarece dúvidas protocoladas por empresa interessada no presente certame, conforme disposto a seguir:

QUESTIONAMENTOS 01: Para assertividade quanto a elaboração da proposta e análise de riscos inerentes ao processo, informar qual a totalidade do número de colaboradores?

RESPOSTA: No momento a Prefeitura da Estância de Atibaia possui cerca de 3.600 servidores.

QUESTIONAMENTOS 02: Por gentileza informar qual a atual Empresa de Gestão a saúde Ocupacional e serviços de medicina do trabalho da Prefeitura da Estância de Atibaia?

RESPOSTA: No momento não há contrato vigente.

QUESTIONAMENTOS 03: Qual o valor atualmente praticado através da empresa de GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

RESPOSTA: No momento não há contrato vigente.

QUESTIONAMENTOS 04: Qual a distribuição populacional dos colaboradores para melhor análise e precificação?



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.808/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025

RESPOSTA: Cerca de 1.800 servidores na Secretaria de Educação, 1.000 na Secretaria de Saúde, cerca de 150 servidores operacionais e o restante realiza trabalho administrativo

QUESTIONAMENTOS 05: Qual a previsão de início dos serviços GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

RESPOSTA: Após assinatura do contrato será encaminhada ordem de serviço para início da prestação dos serviços.

QUESTIONAMENTOS 06: Qual a previsão para assinatura e início do contrato de prestação de GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

RESPOSTA: A gestão será realizada pela Médica do Trabalho integrante do corpo técnico da Prefeitura. A prestação de serviços ora licitada diz respeito aos exames ocupacionais e complementares. Quanto a assinatura do contrato não há como prever e início do contrato está diretamente ligada ao final do processo licitatório.

QUESTIONAMENTOS 07: Informar qual a distribuição geográfica dos funcionários para a prestação dos GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO.

RESPOSTA: A maioria encontra-se em área urbana, com exceção de servidores que trabalham em escolas e Unidades de Saúde da área rural.

QUESTIONAMENTOS 08: Qual é a empresa atualmente responsável pelos serviços de segurança e medicina do trabalho?

RESPOSTA: No momento não há contrato vigente.

QUESTIONAMENTOS 09: Qual o tempo de vigência do contrato atual com a empresa prestadora de serviços?

RESPOSTA: No momento não há contrato vigente.



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.808/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025

QUESTIONAMENTOS 10: Quais são os principais serviços prestados pela empresa contratada atualmente e qual a avaliação sobre a qualidade desses serviços?

RESPOSTA: No momento não há contrato vigente.

QUESTIONAMENTOS 11: Qual o valor unitário dos exames médicos e dos procedimentos relacionados ao PGR e ao PCMSO realizados pela empresa contratada atualmente?

RESPOSTA: No momento não há contrato vigente.

QUESTIONAMENTOS 12: Existe previsão de reajuste nos valores dos serviços conforme índices econômicos? Caso afirmativo, qual o critério utilizado para o reajuste?

RESPOSTA: Consta no Edital, item 17.7

QUESTIONAMENTOS 13: Há a possibilidade de renegociar os valores dos serviços durante o período contratual? Quais são as condições previstas para isso?

RESPOSTA: Conforme item 17.5 do Edital.

QUESTIONAMENTOS 14: Qual é o número total de funcionários/ servidores da Prefeitura da Estância de Atibaia que devem ser atendidos pelos serviços de medicina do trabalho e segurança ocupacional?

RESPOSTA: Seguirá os quantitativos indicados no Anexo I, Termo de Referência, conforme demanda de exames ocupacionais e complementares solicitados pelo Médico do Trabalho/Examinador.

QUESTIONAMENTOS 15: Como os funcionários são distribuídos por unidades ou regiões administrativas? Favor detalhar o número de funcionários por região administrativa.

RESPOSTA: Informamos que os funcionários da Prefeitura da Estância de Atibaia estão alocados em diferentes regiões do município, com maior concentração nas áreas urbanas centrais, onde estão localizados os principais órgãos e equipamentos públicos. Por esse motivo, o Edital já estabelece, de forma objetiva, que o atendimento aos servidores deve ocorrer dentro do perímetro urbano de Atibaia, vedando a



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.808/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025

possibilidade de atendimento fora desse eixo, justamente para garantir o acesso igualitário, independentemente da unidade ou local de trabalho do servidor (conforme item 2.2 e seus subitens).

QUESTIONAMENTOS 16: Há a previsão de aumento de efetivo durante o período do contrato? Caso afirmativo, como será ajustado o valor do contrato?

RESPOSTA: O quantitativo independe do aumento do efetivo, ou seja, seguirá os quantitativos indicados no Anexo I, Termo de Referência, conforme demanda de exames ocupacionais e complementares solicitados pelo Médico do Trabalho/Examinador. Em caso de aumento na quantidade exames ocupacionais e complementares, será respeito o previsto na Lei 14.133/2021 (item 17.4. do Edital.)

QUESTIONAMENTOS 17: Qual o valor médio mensal ou total das faturas geradas pela prestação dos serviços de segurança e medicina do trabalho no contrato atual?

RESPOSTA: Não há contrato vigente.

QUESTIONAMENTOS 18: Qual é o prazo para o pagamento das faturas emitidas pela empresa prestadora de serviços?

RESPOSTA: Conforme Item 4 do Anexo I – Termo de Referência.

QUESTIONAMENTOS 19: Existe algum critério ou penalidade estabelecido em caso de não cumprimento das metas de execução dos exames ou serviços previstos?

RESPOSTA: Consta no Edital, Item 18.1.

QUESTIONAMENTOS 20: Os serviços deverão ser prestados em todas as unidades da Prefeitura da Estância de Atibaia? Caso negativo, quais unidades estarão cobertas pelo contrato?

RESPOSTA: O local para atendimento dos empregados da Prefeitura da Estância de Atibaia deverá estar localizado no perímetro urbano do Município de Atibaia-SP, se ser na sede da Contratada. Não será aceito local de atendimento situado fora deste eixo, conforme item 2.2. e subitens do Edital.



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.808/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025

QUESTIONAMENTOS 21: Existe a previsão de atendimento itinerante ou presencial nas diversas unidades e, se sim, qual a logística e frequência de visitas previstas para o atendimento aos colaboradores?

RESPOSTA: O local para atendimento dos empregados da Prefeitura da Estância de Atibaia deverá estar localizado no perímetro urbano do Município de Atibaia-SP, se ser na sede da Contratada. Não será aceito local de atendimento situado fora deste eixo, conforme item 2.2. e subitens do Edital.

QUESTIONAMENTOS 22: Como será garantido o cumprimento das exigências de segurança e saúde do trabalho em unidades que não possuem estrutura física para atendimento médico ou realização de exames?

RESPOSTA: O local para atendimento dos empregados da Prefeitura da Estância de Atibaia deverá estar localizado no perímetro urbano do Município de Atibaia-SP, se ser na sede da Contratada. Não será aceito local de atendimento situado fora deste eixo, conforme item 2.2. e subitens do Edital.

QUESTIONAMENTOS 23: Qual é a metodologia exigida para a implementação e o acompanhamento do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR) e do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)?

RESPOSTA: A gestão será realizada pela Médica do Trabalho integrante do corpo técnico da Prefeitura. A prestação de serviços ora licitada diz respeito aos exames ocupacionais e complementares.

QUESTIONAMENTOS 24: Como será realizada a avaliação periódica dos riscos ocupacionais e dos exames médicos dos colaboradores? Quais os critérios de periodicidade para a realização desses exames?

RESPOSTA: A gestão será realizada pela Médica do Trabalho integrante do corpo técnico da Prefeitura. A prestação de serviços ora licitada diz respeito aos exames ocupacionais e complementares.



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.808/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025

QUESTIONAMENTOS 25: Existe a necessidade de monitoramento de riscos específicos em determinadas áreas ou funções dentro da Prefeitura da Estância de Atibaia? Quais são os procedimentos adotados para cada tipo de risco identificado?

RESPOSTA: Não há necessidade de monitoramento, pois é realizado pelo SESMT.

QUESTIONAMENTOS 26: Quais exames médicos específicos devem ser realizados, além dos exigidos pelo PCMSO? Existe alguma exigência adicional de exames de acordo com as características do trabalho exercido pelos colaboradores da Prefeitura da Estância de Atibaia?

RESPOSTA: Apenas o exame toxicológico, por exigência prevista legislação trabalhista.

QUESTIONAMENTOS 27: Quais os procedimentos para a realização de exames admissionais, periódicos, de retorno ao trabalho e demissionais?

RESPOSTA: Os exames deverão ser realizados no perímetro urbano do Município de Atibaia-SP, na sede da Contratada, conforme demanda e solicitação por parte da Prefeitura. Não será aceito local de atendimento situado fora deste eixo, conforme item 2.2. e subitens do Edital.

QUESTIONAMENTOS 28: Quais são os critérios estabelecidos para a seleção da empresa prestadora de serviços? Como será feita a avaliação da proposta técnica e financeira?

RESPOSTA: Os critérios estão delineados por todo o Edital. A análise técnica e financeira será realizada com base no exigido Edital e na legislação vigente.

QUESTIONAMENTOS 29: Quais documentos a empresa contratada deverá apresentar durante a execução do contrato para garantir o cumprimento das obrigações legais e contratuais?

RESPOSTA: Conforme Item 3 do Anexo I, Termo de Referência.



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 29.808/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025

QUESTIONAMENTOS 30: Existe algum mecanismo de fiscalização ou auditoria para garantir que a execução dos serviços atenda aos requisitos estabelecidos no Termo de Referência/ Edital?

RESPOSTA: A execução do contrato será fiscalizada pelo SESMT e pelo fiscal do Contrato.

QUESTIONAMENTOS 31: A empresa prestadora de serviços deve comprovar alguma certificação específica ou qualificação técnica na área de segurança e medicina do trabalho para ser habilitada no processo de licitação?

RESPOSTA: Os documentos necessários para a participação licitação estão previstos no Edital.

QUESTIONAMENTOS 32: Quais são os requisitos mínimos exigidos em relação à qualificação dos profissionais envolvidos na prestação dos serviços (médicos do trabalho, enfermeiros do trabalho, técnicos em segurança do trabalho)?

RESPOSTA: Os requisitos mínimos estão previstos no Edital.

QUESTIONAMENTOS 33: A Prefeitura da Estância de Atibaia possui sistema para envio de dados para o E-social? Caso afirmativo, qual o sistema?

RESPOSTA: Possui. Sistema Betha. Ressalte-se que a empresa contratada deverá, nos termos do Edital, providenciar a transmissão (envio) dos respectivos eventos eSocial S-2220

Michel Ramiro Carneiro
Secretário de Recursos Humanos



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6AC3-C3C2-1FFC-50BC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MICHEL RAMIRO CARNEIRO (CPF 350.XXX.XXX-31) em 08/07/2025 12:06:00 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/6AC3-C3C2-1FFC-50BC>